Дело № 1-223/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 27 марта 2025 года 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Боцан И.А., 

при секретаре Матис Д.Е., 

с участием государственного обвинителя Криволуцкой Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Базанова И.А., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Не позднее 01 августа 2024 года, неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение статей: 2, 14, 20, 23, 24 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот наркотических средств, внесенных в Список 1, осуществляется государственными унитарными предприятиями и государственными учреждениями, имущество которых находится в федеральной собственности, а их приобретение, хранение, отпуск, реализация и распределение осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и только в соответствии с настоящим Федеральным законом, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, не имея законных оснований, решили сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Для этой цели указанные выше неустановленные лица, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредствам различных Интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, вследствие использования ими средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники и мобильной связи, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств от лиц их реализуемых к приобретателю должна была происходить путем сообщения приобретателю о месте хранения (закладке) наркотических средств, в заранее подготовленных тайниках, расположенных на территории Алтайского края, только после оплаты приобретаемых наркотических средств. После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ), стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, в период времени с 00 часов 00 минут 01 августа 2024 года до 14 часов 50 минут 11 сентября 2024 года, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с испытывающим материальные трудности и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории Алтайского края. 

ФИО1, понимая, что ему предложено постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие. 

Таким образом, в указанный период времени, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица, договорившись о совместном совершении преступлений, вступили в предварительный сговор на совершение незаконных: приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их фасовку и упаковку, незаконное хранение и перевозку;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения, сформированных последним, в том числе, на территории г. Бийска Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств, расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконных сбытов в свертки – «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники, в том числе, на территории г. Бийска Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Так, в период времени с 00 часов 00 минут 01 августа 2024 года до 14 часов 50 минут 11 сентября 2024 года, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статей: 2, 14, 20, 23, 24 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот наркотических средств, внесенных в Список 1, осуществляется государственными унитарными предприятиями и государственными учреждениями, имущество которых находится в федеральной собственности, а их приобретение, хранение, отпуск, реализация и распределение осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и только в соответствии с настоящим Федеральным законом, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, массой не менее 13,89 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах вещество, массой не менее 13,89 грамма, поместили в не установленном месте на территории г. Бийска Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1, и дали ему указание на получение указанного наркотического средства, его незаконное хранение, расфасовку по определенному весу в свертки – «закладки» и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Бийска Алтайского края с целью незаконного сбыта.

В период времени с 00 часов 00 минут 01 августа 2024 года до 14 часов 50 минут 11 сентября 2024 года, ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, забрал из не установленного места на территории г. Бийска Алтайского края, переданное ему указанными выше неустановленными лицами вещество, массой не менее 13,89 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта, а также перенес в квартиру по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего хранения, расфасовке по определенному весу в свертки – «закладки» и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Бийска Алтайского края с целью незаконного сбыта.

В период времени с 20 часов 20 минут до 22 часов 00 минут 11 сентября 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – вещество, массой 13,89 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В период времени с 14 часов 50 минут 11 сентября 2024 года до 12 часов 55 минут 12 сентября 2024 года, в результате проведенных оперативно-поисковых мероприятий, ФИО1, на территории г. Бийска был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Приобский» Межмуниципального управления МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>.

ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. 

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – вещества, массой 13,89 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, и в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, вина последнего в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что в августе 2024 года у него сложилась трудная финансовая ситуация, он устроился в мобильном приложении «Telegram» курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин 

<

данные изъяты> Он понимал, что ему будет необходимо формировать тайники с наркотическим средством и что эта деятельность является незаконной. Для трудоустройства необходимо было сфотографировать своё лицо и заполнить анкету, в которой он указал свои паспортные данные. После чего он начал вести переписку с оператором интернет-магазина под никнеймом 

<

данные изъяты>», используя свой аккаунт под никнеймом 

<

данные изъяты>» зарегистрированный на его абонентский №, выполнял указания по поднятию из тайников наркотического средства, фасованию наркотических средств и последующее создание тайниковых закладок. Он два раза поднимал наркотические средства, которые уже были фасованы, ему оставалось только разложить тайниковые закладки, после чего фотографировать их местоположение, делать описание к фотографиям с указанием географических координат и отправлять фотографии оператору интернет-магазина в приложении «Telegram». После выполненной работы ему приходила заработная плата на банковскую электронную карту «CБЕРБАНК», за сформированную закладку он получал 400 рублей. Забирал оптовые партии в разных местах г. Бийска, Бийского района Алтайского края. В сентябре он списался с оператором, который пояснил ему, что теперь ему дадут вес, который нужно будет фасовать самому. Он согласился, 09.09.2024 через приложение «

<

данные изъяты> договорился с А. и снял квартиру на несколько суток, до 13 часов 00 минут 11.09.2024. При этом через приложение «Ватсап» он скинул фотографию своего паспорта. Ключи от квартиры ему передала помощница, после чего он заселился в съемную квартиру. В приложении «Телеграм» он написал куратору, последний написал список предметов для работы, а именно: электронные весы, респиратор, перчатки, зип-пакеты, изолента белого и черного цвета, после чего он приобрел данные предметы, сделал их фото, которое направил куратору, после чего тот отправил ему сообщение с координатами «клада». Он проследовал по координатам к дому № по 

<

адрес>, у дома с зеленым забором обнаружил сверток, перемотанный красным скотчем, который забрал и пошел на съемную квартиру. Данное наркотическое средство он планировал расфасовать и разместить в тайники-закладки на территории г. Бийска. В квартире он написал куратору, ждал указаний. Ш. и Т. ему не знакомы. В вечернее время он позвонил знакомому А.В., позвал к себе на съемную квартиру, тот пришел со знакомыми С.В. и И.А., он сообщил им, что является курьером-закладчиком, убрал в ящик комода наркотическое средство и набор предметов для его фасовки. С 09.09.2024 на 10.09.2024 он в вышеуказанной квартире не ночевал. 10.09.2024, вернувшись в квартиру, он сложил наркотическое средство и предметы для его фасовки в пакет и убрал под ванну в ванной комнате, после чего ушел к знакомой ФИО2, где стал употреблять алкоголь. В течение дня 11.09.2024 ему неоднократно звонила хозяйка съёмной квартиры с просьбой вернуть ключи, поскольку закончился срок аренды, однако в связи с алкогольным опьянением он этого сделать не мог. 12.09.2024 в утреннее время ему позвонила мама, сообщила, что его ищут сотрудники полиции, назвала номер телефона и попросила позвонить. Он перезвонил, сообщил, где находится, после чего сотрудники полиции его забрали и доставили в отдел полиции, где он узнал, что на съёмной квартире были изъяты предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. После этого в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон «Айфон», в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии, указывающие на его причастность к преступлению. По факту досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Вину в совершении преступления признает. (

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал участок местности, расположенный у дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке 09.09.2024 он по указанию оператора (неизвестного лица – соучастника преступления) поднял из земли сверток, в котором находилось наркотическое средство N-метилэфедрон. Данную закладку он, сохраняя при себе в тот же день перенес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжал хранить до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Также ФИО1 проследовал на указанную квартиру, где указал место под ванной в ванной комнате, в котором он прятал в пакете вышеуказанное наркотическое средство и предметы из набора для фасовки наркотических средств, так какие как: респиратор, весы, пластиковые стаканы, ложка, полимерные пакеты, изолента и др. ( 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля А.П., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что 09 сентября 2024 года на сайте «Авито» ей написал мужчина по имени Михаил, который хотел снять 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> на 2 суток. Она согласилась, переписывались впоследствии с ним по мобильному приложению «Вотсап» на абонентский №. Заселяла в квартиру Михаила её помощница С.Н.. Михаил рассчитался за аренду квартиры на двое суток, перед заселением направил ей фото паспорта. 11 сентября 2024 года после окончания срока аренды она списалась с Михаилом, но тот не отвечал на звонки и смс. Она попросила ФИО3 проверить квартиру, которая перезвонила ей через некоторое время и сообщила, что под ванной нашла пакет, возможно с наркотическими средствами. После этого она сообщила об этом в полицию, сама приехала на квартиру. Сотрудниками полиции с её разрешения была осмотрена квартира по вышеуказанному адресу, в ходе осмотра ванной комнаты, под ванной был обнаружен полимерный пакет с противогазом, перчатками желтого цвета, перчатками розового цвета, 8 мотками изоленты, полимерным мешком с рельсовой застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, пластиковая бутылка, на горловине которой находится фрагмент фольгированной бумаги, на которых имелись следы вещества коричневого цвета, два пластиковых стакана, электронные весы, металлическая крышка светлого тона со следовыми остатками вещества светлого цвета, металлическая ложка со следовыми остатками вещества, трубочка из бумаги, многочисленные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, два полимерным пакета желтого цвета и темного цвета. Также в ходе осмотра поверхности в квартире были обнаружены и изъяты следы пальцев рук. Все изъятые вышеперечисленные предметы и следы были упакованы, составлен протокол осмотра, который был оглашен всем участвующим лицам вслух, замечаний и дополнений не поступило, после этого все участвующие лица поставили в протоколе подписи. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Д.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что 16 августа 2024 года она познакомилась с ФИО1, стала поддерживать с ним дружеские отношения. В один из дней, в августе 2024 года, ФИО3 пришел к ней в наркотическом опьянении и, находясь в квартире, без её разрешения, употребил порошкообразное вещество светлого цвета. Она поняла, что ФИО3 употребляет наркотические средства, последний этого не отрицал. Примерно 01 сентября 2024 года, ФИО3 ей признался, что устроился закладчиком в интернет-магазин и занимается распространением (сбытом) наркотических средств. За несколько дней до задержания ФИО3 находился у неё и сообщил ей, что собирается снять квартиру на несколько суток в г. Бийске, на которой планировал фасовать, хранить наркотические средства, которые в последующем намеревался сбывать. Утром 11.09.2024 года ФИО3 пришел к ней на квартиру, сообщил, что снял квартиру в районе «Зеленый Клин», на которой фасовал наркотические средства, и не успел сдать квартиру хозяйке, после чего был задержан сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля И.Ф., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> ее сын, 

<

данные изъяты> стал проживать в г. Бийске на съемных квартирах, раз в две недели приезжал домой на одни-двое суток. Утром 12 сентября 2024 года ей позвонил сотрудник полиции, который представился П., сообщил, что сын разыскивается за распространение наркотических средств, но не отвечает на его звонки на телефон, попросил с ним связаться. Она позвонила сыну, сказала перезвонить сотруднику полиции. Вечером этого же дня ей позвонил сын с неизвестного номера и сообщил, что находится в отделе полиции «Приобский» по адресу: 

<

...>, поскольку задержан по подозрению в совершении преступления, связанного со сбытом наркотических средств. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля К.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 11.09.2024 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра в квартире по адресу: 

<

адрес>, второй понятой участвовала соседка Е.М. Осмотр квартиры производился с разрешения А.П. При осмотре в ванной комнате под ванной были обнаружены в одном пакете: полумаска с фильтрами - респиратор, резиновые перчатки желтого цвета, перчатки розового цвета, 4 мотка изоленты серого цвета и 4 мотка изоленты темного цвета, полимерный мешок с рельсовой застежкой, с порошкообразным вещество светлого цвета, пластиковая бутылка на горловине которой находился фрагмент фольгированной бумаги со следами вещества коричневого цвета, два пластиковых стакана, электронные весы, металлическая крышка светлого цвета со следовыми остатками вещества светлого цвета, металлическая чайная ложка со следовыми остатками вещества, трубочка из бумаги, многочисленные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, два полимерных пакета (один желтого второй темного цвета). Также в квартире были обнаружены следы рук, которые изъяты на дактилоскопические пленки. Все изъятые объекты (15 пакетов) были опечатаны, по результатам осмотра дознаватель составляла протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и подписали. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Е.М., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля К.В. (том 1 л.д. 207-209);

Показаниями свидетеля Е.А., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в один из дней в период с 09.09.2024 по 11.09.2024, в вечернее время ему позвонил знакомый Ф.А., который предложил встретиться на квартире по адресу: 

<

адрес>. Около 22 часов он пришел по указанному адресу, в квартире находились А.В. и ранее ему знакомые И.А., С.В.. Примерно через час в квартиру пришел ранее незнакомый ФИО1, который со слов А.В., являлся закладчиком наркотических средств. В комнате на комоде он увидел полимерный пакетик с наркотическим средством, которое все беспрепятственно брали и курили. Затем кто-то из парней выдвинул ящик комода, в котором находились множество пакетов, весы, изолента, пакет с порошкообразным веществом (наркотиком) и ещё какие-то предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств. Они брали в руки предметы, разглядывали их, затем все сложили в ящик. К сбыту наркотических средств он не причастен. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля А.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 9 сентября 2024 года в вечернее время ему позвонил знакомый ФИО1, который предложил ему встретиться на квартире по адресу: 

<

адрес>. В течение часа он с И.А. и С.В. пришли к ФИО3 по указанному адресу, после чего он позвонил Е.А. и пригласил в квартиру ФИО3. В комнате квартиры ФИО3 выдвинул ящик комода, показал пакетик с наркотическим средством (соль), также он увидел набор для фасовки наркотических средств (респиратор, изолента, пластиковые стаканы, ложка, электронные весы, множество полимерных пакетов с полимерной рельсовой застежкой и др). В ходе разговора ФИО1 сообщил, что устроился в интернет-магазин 

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств в качестве курьера (закладчика). Он, с согласия ФИО1, покурил наркотическое средство (соль). В процессе использования он брал в руки весы, полимерные стаканы, ложку, и возможно что-то еще, затем положил обратно. ФИО1 ушел из квартиры около 23 часов 09.09.2024, пояснив, что поехал к девушке, они остались на квартире. К сбыту наркотических средств он не причастен. Из квартиры он ушел около 1 часа 10.09.2024, в квартире оставались И.А. и С.В.. После ухода из квартиры ФИО1, в квартиру заходил ранее неизвестный ему парень, который предъявлял претензии, что они являются закладчиками, после чего ушел. (

<

данные изъяты>); 

Показаниями свидетеля С.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, аналогичным по содержанию показаниям свидетеля А.В. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля И.А., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 09.09.2024 в дневное время он находился в г. Бийске совместно со своими знакомыми Ф.А. и С.В.. В вечернее время А.В. позвонил общий знакомый ФИО1, который позвал их на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Они втроём пришли на данную квартиру, ФИО3 через 30 минут ушел, они остались. Он видел на комоде или в ящике полимерные пакеты в многочисленном количестве, ушел из квартиры ночью 10.09.2024. О том, что ФИО1 являлся сбытчиком наркотических средств (курьером-закладчиком) он узнал в квартире от ФИО3, увидел, как тот фасовал наркотические средства. Он к сбыту наркотических средств не причастен. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля В.В., данными в судебном заседании о том, что дату и время он не помнит, он вошел в 

<

адрес>, где проживала девушка, там находились около четырех мужчин. В квартире он видел предметы для фасовки наркотических средств, поинтересовался что это, кто эти мужчины и ушел. 

Показаниями свидетеля Н.Н., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ее подруга А.П. осуществляет деятельность по суточной аренде квартир. 09.09.2024 в дневное время А.П. попросила её помочь в заселении мужчины в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Она встретила парня в вышеуказанной квартире, который назвался Михаилом и предъявил на своем телефоне фотографию своего паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которую переслал в адрес А.П., после чего заселился на двое суток, до 13 часов 11.09.2024, денежные средства перевел в адрес А.П. 11 сентября 2024 года в дневное время ей позвонила А.П., которая сказала, что не может дозвониться до квартиросъёмщика ФИО1 и попросила дойти до квартиры, поскольку время аренды по договору истекло. Она пришла к квартире, дверь была закрыта, она открыла двери квартиры запасным комплектом ключей и вошла. В квартире никого не было, был беспорядок, на кухне следы употребления наркотических средств, в ванной комнате под ванной она увидела пакет, содержащий множество однотипных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, весы, изоленту, непонятное ей вещество в пакете. Она сообщила об этом по телефону А.П., закрыла квартиру и ушла. Затем, спустя некоторое время, ей позвонила А.П., которая сообщила, что она сделала сообщение в полицию и попросила её быть на связи. 11 сентября 2024 года около 20 часов ей позвонил сотрудник полиции и попросил подойти в квартиру для участия в осмотре места происшествия, она подошла. В ее присутствии и присутствии понятых сотрудниками полиции при осмотре квартиры в ванной комнате под ванной были обнаружены и изъяты: полумаска с фильтрами - респиратор, резиновые перчатки желтого цвета, перчатки розового цвета, 4 мотка изоленты серого цвета и 4 мотка изоленты темного цвета, полимерный мешок с рельсовой застежкой, с порошкообразным вещество светлого цвета, пластиковая бутылка на горловине которой находился фрагмент фольгированной бумаги со следами вещества коричневого цвета, два пластиковых стакана, электронные весы, металлическая крышка светлого цвета со следовыми остатками вещества светлого цвета, металлическая чайная ложка со следовыми остатками вещества, трубочка из бумаги, многочисленные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, два полимерных пакета (один желтого второй темного цвета). Также в квартире были обнаружены следы рук, которые изъяты на дактилоскопические пленки. Все изъятые объекты (15 пакетов) были опечатаны, по результатам осмотра дознаватель составляла протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и подписали. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Л.Л., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что 11.09.2024 в 14 часов 50 минут в дежурную часть ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по телефону от А.П. поступило сообщение о преступлении, об обнаружении в принадлежащей её квартире по адресу: 

<

адрес>, арендованной ФИО1, пакета с неизвестным порошком, предположительно наркотическим средством. После этого были опрошены А.П., её знакомая Н.Н., от которых были получены подробные данные о квартиросъемщике – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также его фотография. До прибытия следственно-оперативной группы в квартиру по вышеуказанному адресу никто не входил, на площадке этажа около указанной квартиры была организована охрана места происшествия. С ФИО1 переписку в приложении «Ватсап» вела А.П., которая также была с ними на связи. По прибытию сотрудников следственно-оперативной группы, в квартире по указанному адресу был произведен осмотр, в результате которого обнаружен пакет с порошкообразным веществом, который был направлен для производства химической экспертизы и установлено, что данное вещество является наркотическим средством, массой 13,89 грамма. 12.09.2024 около 12 часов ФИО1 был задержан на квартире его знакомой Д.В. по адресу: 

<

адрес>, проведен его личный досмотр, изъят сотовый телефон, в памяти которого обнаружены фотографии участков местности- тайников с закладками наркотических средств. (

<

данные изъяты>

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2024, согласно которого в 

<

адрес> края был произведен осмотр, зафиксирована обстановка совершения преступления, изъяты: порошкообразное вещество светлого цвета в полимерном пакете; две пары перчаток, 8 мотков изоляционной ленты, весы, множество полимерных пакетов с рельсовой застежкой, два полимерных стакана, ложка, металлическая крышка, пластиковая бутылка, респиратор, трубочка из бумаги, следы рук, изъятые на светлые дактилоскопические пленки 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.09.2024, согласно которого в кабинете №106 ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> был досмотрен ФИО1, у которого был обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Apple iPhone 11 (MHDF3RU/A)», в корпусе белого цвета, без чехла, с одной сим-картой «Мегафон», в котором были обнаружены фотографии с информацией о причастности к сбыту наркотических средств. 

<

данные изъяты>

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12.09.2024, согласно которого у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получены образцы – оттиски пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта, согласно которого на четырех отрезках светлых дактилоскопических пленок №1-4 максимальными размерами 57х70мм, 30х32мм, 31х36мм, 70х137мм (конверт №1), изъятых в ходе осмотра места происшествия от 11.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, имеется три следа пальцев рук размерами 11х12мм, 16х22мм, 17х21мм и два следа ладонных поверхностей рук размерами 32х65мм, 39х45мм, пригодных для идентификации личности.

На девяти отрезках светлых дактилоскопических пленок №1-9 максимальными размерами 40х48мм, 31х39мм, 40х45мм, 68х105мм, 47х54мм, 49х54мм, 33х44мм, 30х40мм, 40х48мм (конверт №2), изъятых в ходе осмотра места происшествия от 11.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, имеется восемь следов пальцев рук размерами: 13х19мм, 16х25мм, 17х20мм, 27х32мм, 16х17мм, 13х15мм, 19х20мм, 12х20мм и один след ладонной поверхности руки размером 43х80мм, пригодные для идентификации личности человека. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта, согласно которого след пальца руки размером 17х21мм на отрезке светлой дактилоскопической пленки №4 максимальными размерами 70х137 (конверт №1) и след пальца руки размером 27х32мм на отрезке светлой дактилоскопической пленки №5 максимальными размерами 47х54мм (конверт №2), признанные пригодными для идентификации личности в заключении эксперта №415 от 15.09.2024, оставлены большим и безымянным пальцами правой руки обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта, согласно которого вещество, массой 13,89 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. ( 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта, согласно которого на внутренней поверхности полимерной бутылки и фрагмента фольги на бумажной подложке из упаковки №5, на внутренних поверхностях полимерных стаканов из упаковки №6, на поверхности весов из упаковки №7, на поверхности металлической крышке из упаковки №8, на поверхности ложки из упаковки №9, обнаружены пики вещества, соответствующего по параметрам удержания и масс-спектрам веществу альфа-пирролидиновалерофенон. На остальных предметах, представленных на исследование, каких-либо наркотических средств, психотропных или сильно действующих веществ не обнаружено. ( 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки, в соответствии с которым у свидетеля А.П. изъяты скриншоты переписки с ФИО1 на 7 листах. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Apple iPhone 11 (MHDF3RU/A)», в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи: «Мегафон» ICCID – №. В памяти телефона содержатся большое количество личных фотографий ФИО1, фото его документов, фото членов семьи, за длительный период. На рабочем столе телефона установлены приложения и программы: Фото, Камера, VPN, Тelegram и другие. При открытии и осмотре приложения «Telegram» установлен Аккаунт: 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты> Переписка с оператором интернет-магазина удалена. В папке «Галерея» осматриваемого телефона обнаружены фотографии участков местности с тайниками наркотических средств без их описания и координат, датированные с 10 августа 2024 года до 06 сентября 2024 года. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет с веществом в виде порошка бежевого цвета, массой 13,88 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: два полимерных стакана; полимерная бутылка; электронные весы; маска респиратор с фильтрами; металлическая чайная ложка; перчатки розового цвета; перчатки желтого цвета; фрагмент бумаги (вскрытая трубочка); металлическая крышка; полимерные пакеты с полимерной рельсовой застежкой; два полимерных пакета; восемь «мотков» изоленты, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены дактилоскопические пленки со следами рук, изъятые 11.09.2024 в 

<

адрес>, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены фото с телефона на 7 листах переписки в приложении «WhatsApp» между ФИО5, из содержания которой следует об аренде ФИО1 квартиры у А.П. 9 сентября на двое суток, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу 

<

данные изъяты>

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания свидетеля В.В., данные в судебном заседании, показания свидетелей А.П., Д.В., И.Ф., К.В., Е.М., Е.А., А.В., И.А., С.В., Н.Н., Л.Л., данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, поскольку они согласуются между собой по содержанию, дополняют и конкретизируют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу, свидетели были допрошены с соблюдением процессуальных требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для выяснения обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, у суда не имеется оснований подвергать сомнению их показания, оснований для оговора ими подсудимого, как и заинтересованности в исходе дела, в судебном заседании не установлено.

Суд считает необходимым положить в основу приговора и письменные материалы дела, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, иных письменных доказательств в судебном заседании не установлено. 

Заключение эксперта, которым определен вид и размер наркотического средства, дано квалифицированным экспертом, отвечает всем требованиям, предъявляемым ст.204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 31 мая 2001 года № 73 «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» к заключению эксперта, проведено лицом, обладающими специальными знаниями в соответствующей области, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Полученные при этом выводы по поставленным перед экспертом вопросам аргументированы. Оснований ставить под сомнение достоверность содержащихся в экспертном заключении выводов у суда не имеется. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетелей, иными исследованными доказательствами, они были даны подсудимым в присутствии защитника, с протоколами следственных действий, в ходе которых получены оглашенные показания, участвовавшие лица ознакомлены, замечаний, дополнений и заявлений в связи с изложением показаний от них не поступало, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательств по настоящему делу. 

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы, 

<

данные изъяты>

Выводы экспертизы о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела, его поведением в судебном заседании, он ориентирован в судебно-следственной ситуации, его поведение адекватно сложившейся обстановке, в суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение заключение эксперта, на учете у врача психиатра он не состоит, а потому суд признает подсудимого ФИО1, вменяемым.

О наличии умысла в действиях подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятого наркотического средства в крупном размере, изъятие предметов, используемых для фасовки наркотического средства ( маска –респиратор, стаканы, ложка, перчатки, электронные весы, полимерные пакеты, рулоны изоленты и иные), на части из которых обнаружено наркотическое средство в следовом количестве. 

По смыслу закона незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств, независимо от их фактического получения приобретателем. Если лицо в целях сбыта наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако действия не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам и наркотические средства не были переданы конечному приобретателю в связи с пресечением его деятельности сотрудниками полиции, суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поскольку переписка между подсудимым ФИО1 и неустановленным лицом, относительно незаконного сбыта наркотических средств, велась посредством сети «Интернет», с использованием программы «Телеграмм», где у него был зарегистрирован аккаунт. Подсудимый ФИО1 посредством указанной сети получил сообщения с адресом о месте нахождения сформированной неустановленными лицами оптовой закладки с наркотическим средством, которую забрал, после чего, перенес в квартиру, где планировал его расфасовать для последующего сбыта. 

Суд считает, что представленными доказательствами в действиях подсудимого установлено наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку судом установлено, что в период времени с 00 часов 00 минут 01 августа 2024 года до 14 часов 50 минут 11 сентября 2024 года, неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили ФИО1 участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории Алтайского края, на что последний согласился, что свидетельствует о наличии предварительной договоренности на совершение сбыта наркотических средств между подсудимым и неустановленными следствием лицами до выполнения объективной стороны преступления, после чего каждый из участников группы выполнял отведенную ему роль в совершении преступления. 

Суд считает установленным в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере», поскольку в судебном заседании установлено, что из незаконного оборота было изъято наркотическое средство, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которым был утвержден Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), признается крупным размером. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, судимостей не имеет, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче полных, правдивых показаний об обстоятельствах преступления, указании места приобретения наркотического средства, выдаче сотового телефона, в памяти которого обнаружена информация, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, что свидетельствует об активных действиях, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами; состояние здоровья подсудимого и его молодой возраст, положительные характеристики личности, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, каждому из подсудимых, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не установил.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание, предусматривающее лишение свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, имущественное положение подсудимого, оснований для назначения наказания с применением ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, равно как и оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд не находит.

Принимая во внимание фактические обстоятельства умышленного преступления, степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применений положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого, поскольку обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом требований ч.3 ст.66 Уголовного Кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания за покушение на преступление, которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного Кодекса Российской Федерации за оконченное преступление, а также учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, которое суд признал смягчающим обстоятельством и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая, что суд при назначении наказания по факту покушения на сбыт наркотических средств применил в отношении подсудимого ФИО1 положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем при назначении наказания ссылки на ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не требуется, что соответствует требованиям закона.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание подсудимому ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст.72, ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей осужденного за преступление, предусмотренное статьей 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания. 

В связи с чем, суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 12 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания осужденных за преступление, предусмотренное статьей 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: два полимерных стакана; полимерная бутылка; электронные весы; маска респиратор с фильтрами; металлическая чайная ложка; перчатки розового цвета; перчатки желтого цвета; фрагмент бумаги (вскрытая трубочка); металлическая крышка; полимерные пакеты с полимерной рельсовой застежкой; два полимерных пакета; восемь «мотков» изоленты; конверт с ватной палочкой «образец буккального эпителия ФИО1»; бирки с нитями от первоначальной упаковки, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, подлежат уничтожению; следы рук на дактилоскопических пленках, упакованные в два конверта, фото переписки в приложении «WhatsApp», хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Согласно п. «а,г» ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных в числе других и ст. 228-1 УК РФ, а также орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

В судебном заседании установлено, что изъятый у подсудимого ФИО1 сотовый телефон «Apple iPhone 11» являлся средством совершения преступления, принадлежал подсудимому ФИО1, в связи с чем суд считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать в собственность государства указанный сотовый телефон, сохранив на него арест до исполнения приговора в части конфискации. 

Вместе с тем, поскольку в материалах уголовного дела имеется постановление о выделении уголовного дела от 30 октября 2024 года в отношении неустановленных лиц, которые в соучастии с подсудимым, в составе группы лиц по предварительному сговору покушались на незаконный сбыт наркотических средств. При таких обстоятельствах, вещественное доказательство смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – вещество, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 13,89 грамма, хранящееся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, может иметь доказательственное значение по материалам выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц, в связи с чем подлежит дальнейшему хранению, до принятия окончательного решения в отношении неустановленных лиц. 

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 12 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания осужденных за преступление, предусмотренное статьей 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: два полимерных стакана; полимерная бутылка; электронные весы; маска респиратор с фильтрами; металлическая чайная ложка; перчатки розового цвета; перчатки желтого цвета; фрагмент бумаги (вскрытая трубочка); металлическая крышка; полимерные пакеты с полимерной рельсовой застежкой; два полимерных пакета; восемь «мотков» изоленты; конверт с ватной палочкой «образец буккального эпителия ФИО1»; бирки с нитями от первоначальной упаковки, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, подлежат уничтожению; следы рук на дактилоскопических пленках, упакованные в два конверта, фото переписки в приложении «WhatsApp», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

В соответствии с ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать в собственность государства сотовый телефон «Apple iPhone 11», принадлежащий ФИО1, сохранив на него арест до исполнения приговора в части конфискации. 

Вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 13,89 грамма, хранящееся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, хранить до принятия окончательного решения в отношении неустановленных лиц. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату в размере 31071 рубль 85 копеек в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Судья: (подписано) Боцан И.А.